A Entidade adotou todos os pronunciamentos (novos ou revisados) e interpretações
emitidas pelo CPC que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2015. Não existem outras
normas e interpretações emitidas até a data destas demonstrações financeiras.

3. Reapresentação de cifras comparativas

Após a emissão das demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro
de 2014, cuja emissão foi autorizada em 15 de outubro de 2015, a Entidade, no curso normal de
suas atividades, revisitou seus procedimentos internos e entendimento em relação a abrangência
dos serviços prestados por pessoas jurídicas e corrigiu seus registros contábeis do exercício
findo em 31 de dezembro de 2014, constituindo de forma retroativa, obrigações tributárias
relacionadas a prestação de serviços administrativos por pessoas jurídicas, no montante total de
R$57.326. Cabe ressaltar que não há efeito de retificação no saldo de abertura (01 de janeiro de
2014) tendo em vista que a contratação de tais serviços ocorreu no decorrer do exercício findo
em 31 de dezembro de 2014. O ajuste efetuado e o consequente impacto no superávit das
demonstrações financeiras do exercício reapresentado estão demonstrados a seguir:

Passivo
Originalmente

apresentado 2014 Ajustes Reapresentado 2014

Circulante 84.855 - 84.855
84.855 - 84.855

Não circulante
Obrigações tributárias - 57.326 57.326

- 57.326 57.326
Patrimônio líquido

Patrimônio social 708.514 (57.326) 651.188
Reserva de doações 102.881 - 102.881

Total do patrimônio líquido 811.395 (57.326) 754.069

Total do passivo e patrimônio líquido 896.250 - 896.250

Originalmente
apresentado 2014 Ajustes Reapresentado 2014

Resultado bruto 900.611 - 900.611

Despesas operacionais

Despesas com pessoal (489.029) - (489.029)

Despesas administrativas (300.963) (57.326) (358.289)

Outras despesas líquidas (33.665) - (33.665)

76.954 (57.326) 19.628

Resultado financeiro 48.897 - 48.897

Superávit do exercício 125.851 (57.326) 68.525

Associação Operação Sorriso do Brasil

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2015 e de 2014
(Valores expressos em reais, exceto quando indicado de outra forma)

12

4. Caixa e equivalentes de caixa

2015 2014
Caixa 1.736 289
Bancos conta movimento 10 132.446
Aplicações financeiras 362.097 578.393

363.843 711.128

A Entidade possui fundos fixos de caixa, depósitos em contas bancárias disponíveis e aplicações
financeiras de liquidez imediatas registradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até
as datas dos balanços.  Os valores são destinados à compra de suprimentos para missões